

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke za rok 2014

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Názov účtovnej jednotky	Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Nové Zámky
Sídlo účtovnej jednotky	F. Kapisztóryho č. 1, 940 36 Nové Zámky
Identifikačné číslo (IČO)	37961187
Dátum zriadenia	01.01.2004
Spôsob zriadenia	Zákon NR SR. č. 453/2003 Z. z. o orgánoch štátnej správy v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov
Názov zriaďovateľa	Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny
Sídlo zriaďovateľa	Špitálska 8, 812 67 Bratislava
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	Riadna účtovná závierka
Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku Kapitoly 22 – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Nové Zámky (ďalej len „ÚPSVaR“) bol zriadený pre územný obvod dvoch okresov – okresu Nové Zámky a okresu Šaľa v rámci Nitrianskeho kraja a vykonáva najmä štátnu správu v oblasti sociálnych vecí a služieb zamestnanosti a plní úlohy podľa osobitných predpisov na úsekoch:

- štátnych sociálnych dávok,
- pomoci v hmotnej núdzi a náhradného výživného,
- kompenzácie sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia,
- sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately,
- evidencie nezamestnaných občanov hľadajúcich zamestnanie a evidencie voľných pracovných miest,
- sprostredkovania vhodného zamestnania,
- poskytovania poradenských služieb,
- vzdelávania a prípravy pre trh práce,
- zvýšenej starostlivosti o pracovné uplatnenie osobitných skupín občanov,
- prípravy a realizácie projektov spolufinancovaných z Európskeho sociálneho fondu (ďalej len „ESF“).

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Ing. Ingrid Ujváriová
Funkcia štatutárneho zástupcu	riaditeľka, vedúca služobného úradu
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	270,58
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	279
z toho počet vedúcich zamestnancov	18

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti	áno	
	nie	X

V zmysle ust. zákona NR SR č. 310/2014 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 453/2003 Z. z. o orgánoch štátnej správy v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony ÚPSVaR zaniká k 1.1.2015 zlúčením s Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny do jednej organizácie.

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu	áno	
	nie	X

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním. Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

f) dlhodobý finančný majetok (uvádza len MPSVR SR, ostatné organizácie neuvádzajú!!!)

O dlhodobom finančnom majetku sa neúčtuje.

g) zásoby nakupované

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (preprava). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom A.

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

i) zásoby získané bezodplatne

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou. Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

j) pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

k) krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

l) časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

m) záväzky vrátane rezerv

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej jednotke sa k 31.12.2014 netvorili ostatné rezervy. Rezervy na mzdy na dovolenku vrátane sociálneho a zdravotného poistenia boli k 31. 12. 2014 zúčtované z dôvodu, že v zmysle Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 10. decembra 2014 č. MF/21231/2014-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v z. n. p., už organizácie v pôsobnosti kapitoly MPSVR SR v rámci svojej hlavnej činnosti nevytvárajú.

n) časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby boli stanovené nasledovne:

Odpisová skupina	Počet rokov odpisovania	Ročný odpis
1 stroje, prístroje, zariadenia, software, ostatný nehmotný majetok, výpočtová technika	4 – 8	1/4 - 1/8
2 dopravné prostriedky	4 – 12	1/4 – 1/12
3 motorové vozidlá na špeciálne účely, zdvíhacie zariadenia	6 – 10	1/6 – 1/10
4 zariadenia – inventár, elektrické zariadenia	12 – 18	1/12 – 1/18
5 rekonštrukcie budov	20 – 50	1/20 – 1/50
6 budovy	20 - 100	1/20 – 1/100

Účtovné odpisy boli zaokrúhľované na dve desatinné miesta.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Hodnota obstarávaného dlhodobého majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. Účtovná jednotka účtuje o ostatných opravných položkách v zmysle internej normy č. 097/2013 a v zmysle listu Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny č. 2014/118700 zo dňa 23.12.2014. Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria pri splatnosti pohľadávky viac ako 12 mesiacov a menej ako 24 mesiacov vo výške 50 % zo zostatku pohľadávky, pri splatnosti pohľadávky viac ako 24 mesiacov a menej ako 36 mesiacov vo výške 70 % zo zostatku pohľadávky, pri splatnosti pohľadávky viac ako 36 mesiacov vo výške 100 % zo zostatku pohľadávky. Opravná položka vo výške 100 % zo zostatku pohľadávky sa tvorí aj pri pohľadávkach v konkurznom konaní a reštrukturalizačnom konaní, pri spornej pohľadávke, voči ktorej sa vedie spor o jej uznaní, pri pohľadávkach, u ktorých je dlžník v likvidácii. Rozpustenie OP sa realizuje pri úhrade celej pohľadávky vo výške vytvorenej OP, pri úhrade časti pohľadávky v percentuálnej výške, aby sa zachoval percentuálny pomer opravnej položky k aktuálnemu zostatku pohľadávky

6. Zásady pre vykazovanie transferov

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, grant a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery v súlade s § 19 Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v z. n. p. Zásady pre vykazovanie transferov sa riadia Metodickým usmernením Ministerstva financií Slovenskej republiky pre kapitoly štátneho rozpočtu v oblasti účtovania a vykazovania transferov.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti sa použije prepočet cudzej meny na eurá cena zistená váženým aritmetickým priemerom. Na ocenenie pohľadávky a záväzkov v cudzej mene

spojených s účtovaním poskytnutého preddavku sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena prijatá a prijatého preddavku v cudzej mene sa použije kurz poskytnutia preddavku.

Čl. III Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A) Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok

Údaje o stave a pohybe na účtoch dlhodobého majetku sú uvedené v Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti poznámok. ÚPSVaR v roku 2014 neobstarával dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý finančných majetok. ÚPSVaR v roku 2014 nadobudol bezodplatným prevodom dlhodobý hmotný majetok vo výške 1390,21 EUR. ÚPSVaR v roku 2014 vyradil majetok v obstarávacej cene 254 830,86 EUR, vyradený majetok bol plne odpísaný ku dňu vyradenia. Opravnú položku ÚPSVaR netvoril.

Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

Druh dlhodobého majetku	Spôsob poistenia			Výška poistenia
	názov poisťovne	druh rizík	suma ročného poistného	(maximálne plnenie)
021 Stavby	Komunálna poisťovňa, a.s.	Požiar, výbuch, priamy úder blesku, náraz alebo zrútenie lietadla, pád stromov a iných predmetov, záplava, víchrica, krupobitie, zosuv pôdy, vandalizmus	1 250,14	2 409 841,00
022 Sam. hnuteľné veci 028 Drobný dlh. hm. majet.	Komunálna poisťovňa, a.s.	Požiar, výbuch, priamy úder blesku, náraz alebo zrútenie lietadla, pád stromov a iných predmetov, záplava, víchrica, krupobitie, zosuv pôdy, vandalizmus, odcudzenie	754,75	901 490,00
023 Dopravné prostriedky	Komunálna poisťovňa, a.s.	Poistenie zodpovedností za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla	669,37	5 000 000,00
023 Dopravné prostriedky	Komunálna poisťovňa, a.s.	Havarijné poistenie	1652,37	112 113,00
Spolu	x	x	4 326,63	8 423 444,00

B) Obežný majetok

1. Zásoby

Položka zásob – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota zásob brutto k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k zásobám	Hodnota zásob brutto k 31.12. bežného účtovného obdobia	Hodnota zásob netto k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
112 Materiál na sklade	35	13 567,33	0	0	0	0	0		21 881,56	21 881,56
Spolu	x	13 567,33	0	0	0	0	0		21 881,56	21 881,56

ÚPSVaR v roku 2014 nakupoval najmä kancelársky materiál, opravnú položku netvoril.

2. Pohľadávky

a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávka – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
a	1	2	3
316 Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov	66	4 562 271,71	Pohľadávky z dávok sociálnej pomoci a štátnych sociálnych dávok, pohľadávky z aktívnej politiky zamestnanosti, aktívnych opatrení trhu práce, pohľadávky z neuhradeného odvodu za neplnenie podielu zamestnávania občanov so zdravotným postihnutím
378 Iné pohľadávky	81	23 182,21	Pohľadávky zo zistených neoprávnených výdavkov národných projektov z titulu porušenia právnych predpisov a nedodržania podmienok dohôd z poskytnutých príspevkov v rámci aktívnych opatrení trhu práce
Spolu	x	4 585 453,92	x

b) Opravné položky k pohľadávkam

Pohľadávka – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota opravnej položky k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k pohľadávkam
a	b	1	2	3	4	5	6
316 Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov	66	4 035 060,25	381 966,10	175 772,52	39 783,02	4 201 470,81	Vid' čl. II, bod 5
378 Iné pohľadávky	81	0	12 297,68	0	0	12 297,68	Vid' čl. II, bod 5
Spolu	x	4 035 060,25	394 263,78	175 772,52	39 783,02	4 213 768,49	

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam je taktiež uvedený v Tabuľke č. 3 tabuľkovej časti poznámok.

c) Pohľadávky podľa doby splatnosti

Štruktúra pohľadávok podľa doby splatnosti ako aj opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 4 tabuľkovej časti poznámok.

Najvyšší objem pohľadávok predstavujú pohľadávky z aktívnej politiky zamestnanosti a aktívnej politiky trhu práce v objeme 3 615 119,23 EUR a pohľadávky zo sociálnej oblasti a štátnych sociálnych dávok v objeme 970 334,69 EUR. Z celkového objemu pohľadávok je 99,1 % po lehote splatnosti. S pohľadávkami sa nakladá rôznymi spôsobmi – využívame inštitút uznania dlhu dlžníkom a uzatvorenie splátkového kalendára v zmysle zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov, najvyšší objem pohľadávok je riešený v exekučnom konaní – 3 111 272,21 EUR.

3. Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4
Bankové účty (221+/-261)	88	345 168,39	492 321,05	351 692,43	485 797,01
Spolu	x	345 168,39	492 321,05	351 692,43	485 797,01

Krátkodobý finančný majetok je vedený na mimorozpočtových účtoch v Štátnej pokladnici.

4. Časové rozlišení aktiv

Časové rozlišení aktivne	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlišenia
a	b	1	2	3	4	5
Náklady budúcich období	111	39 915,38	143 545,81	39 915,38	143 545,81	Poštovné, poistné, telekomunikačná infraštruktúra
Spolu	x	39 915,38	143 545,81	39 915,38	143 545,81	x

Najvýznamnejšou položkou časového rozlišenia aktiv sú náklady budúcich období, najmä náklady poštovné paušalizované, havarijné a zmluvné poistenie motorových vozidiel, poistenie majetku, telekomunikačnú infraštruktúru.

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A) Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je uvedený v Tabuľke č. 5 tabuľkovej časti poznámok.

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov – prírastok je najmä z dôvodu tvorby ostatných opravných položiek k pohľadávkam a z titulu opravy účtovania predpisu odvodu príjmov z predchádzajúcich rokov vo výške trvalého upustenia od vymáhania pohľadávok štátu. Úbytky nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov je najmä z titulu opravy účtovania budúceho odvodu príjmov z predchádzajúcich rokov vo výške zrušenej opravnej položky pri trvalom upustení od vymáhania pohľadávok štátu.

B) Záväzky

1. Rezervy

a) Ostatné krátkodobé rezervy

Stav a vývoj ostatných krátkodobých rezerv je uvedený v Tabuľke č. 7 tabuľkovej časti poznámok. Ostatné krátkodobé rezervy ÚPSVaR k 31.12.2014 netvoril, popis - vid' čl. II bod 3 písm. m)

2. Záväzky podľa doby splatnosti

Štruktúra záväzkov podľa doby splatnosti ako aj opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 8 tabuľkovej časti poznámok.

Záväzky dlhodobé so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane sú záväzky zo sociálneho fondu vo výške 6 738,51 EUR. Krátkodobé záväzky s dobou splatnosti do jedného roka sú najmä záväzky voči zamestnancom vo výške 222 079,93 EUR, záväzky zo zúčtovania sociálneho a zdravotného poistenia vo výške 162 609,25 EUR. Záväzky sú v lehote splatnosti, predpokladaný termín vyrovnania je január 2015.

3. Časové rozlišenie pasív

ÚPSVaR v roku 2014 neúčtoval o časovom rozlíšení pasív.

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy

Druh výnosov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
Tržby za vlastné výkony a tovar		0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob		0
Aktivácia		0
Finančné výnosy		0
Mimoriadne výnosy		0
Výnosy z transferov	681 Výnosy z bežných transferov zo ŠR 682 Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR	42 545 592,03
Ostatné výnosy, napr. pokuty, penále, úroky z omeškania	645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzk. činnosti 658 Zúčtovanie ostatnej opravnej položky z prev. činn.	697 104,45
Spolu	x	43 242 696,48

Najvýznamnejšie položky výnosov tvoria výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu vo výške 42 537 509,67 EUR. Ostatné výnosy pozostávajú najmä - ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania vo výške 58 011,- EUR (povinný odvod za nesplnenie povinnosti zamestnávať občanov so zdravotným postihnutím), ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti vo výške 344 294,73 EUR (z titulu predpísaných pohľadávok zo sociálnej oblasti a oblasti aktívnych opatrení trhu práce), zúčtovanie ostatných opravných položiek k pohľadávkam vo výške 214 287,52 EUR.

2. Náklady

Druh nákladov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
Spotrebované nákupy	501 Spotreba materiálu 502 Spotreba energie	289 341,12
Služby	511 Opravy a udržiavanie 512 Cestovné 513 Náklady na reprezentáciu 518 Ostatné služby	470 052,19
Osobné náklady	521 Mzdové náklady 524 Zákonné sociálne poistenie 525 Ostatné sociálne poistenie 527 Zákonné sociálne náklady 528 Ostatné sociálne náklady	3 569 202,55
Dane a poplatky	532 Daň z nehnuteľností 538 Ostatné dane a poplatky	10 798,71
Odpisy, rezervy a opravné položky	551 Odpisy dlhodobého HM a NM 553 Tvorba ostatných rezerv z prev. činnosti 558 Tvorba ost. opravných položiek z prev. činnosti	402 346,14
Finančné náklady	568 Ostatné finančné náklady	11 402,49
Mimoriadne náklady		0
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	588 Náklady z odvodu príjmov 589 Náklady z budúceho odvodu príjmov	462 058,98
Ostatné náklady	546 Odpis pohľadávky 548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	38 155 535,53
Spolu	x	43 370 737,71

Najvýznamnejšie položky nákladov sú ostatné náklady vo výške 38 155 535,53 EUR, v tom najmä ostatné náklady na prevádzkovú činnosť vo výške 38 074 925,62 EUR (najmä dávky a príspevky sociálnej pomoci, štátnych sociálnych dávok a peňažných príspevkov na kompenzáciu), osobné náklady vo výške 3 569 202,55 EUR, v tom najmä mzdové náklady 2 446 798,19 EUR, zákonné a ostatné sociálne poistenie 880 820,17 EUR.

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Informácie o položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy a o odpísaných pohľadávkach

Druh položky	Hodnota	Účet
a	1	2
Prenajatý majetok	162 176,46	751
Majetok prijatý do úschovy	0	—
Odpísané pohľadávky	80 549,91	751
Iné	6 946,71	751
Spolu	249 673,08	x

Najvýznamnejšie položky na podsúvahových účtoch:

- Vypožičaný majetok na základe zmlúv o výpožičke v celkovej hodnote 162 176,46 EUR
- Odpísané pohľadávky v hodnote 80 549,91 EUR – trvalé upustenie od vymáhania nevymožiteľných pohľadávok štátu v zmysle ust. zákona NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov
- Pohľadávky iného štátu vo výške 6 946,71 EUR – spätné vymáhanie a vzájomné započítanie neoprávnene vyplatených dávok iného štátu v rámci koordinácie rodinných dávok v Európskej únii.

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

Prehľad o neukončených súdnych sporoch k 31.12.2014:

Petrániová Lucia - žaloba č. 2012/1263 zo dňa 16.11.2012, doručená súdu dňa 26.11.2012, dlh po poručiťelovi: Petráni Marián, nadobudnutý v dedičskom konaní vo výške 160,26 EUR, platobný rozkaz č.k. 9Ro 456/2012-12 zo dňa 16.11.2014 nebol k 31.12.2014 právoplatný, predpoklad plnenia: 0.

Hrenáková Iveta - žaloba č. 2012/30303 zo dňa 9.3.2012, doručená súdu dňa 14.3.2012, príspevok na dochádzku za prácou poskytnutý neprávom vo výške 345,- EUR, platobný rozkaz č.k. 5Ro 98/2012-3 o dňa 1.3.2013 bol zrušený z dôvodu, že nebolo možné doručiť odporcovi, predpoklad plnenia: 0.

Moravcsíková Marianna - žaloba č. 2013/174944 zo dňa 4.6.2013, doručená súdu dňa 7.6.2013, dlh po poručiťelovi: Moravcsík Attila, nadobudnutý v dedičskom konaní vo výške 793,66 EUR, platobný rozkaz č.k. 4Ro527/2013-13 zo dňa 24.3.2014 nebol k 31.12.2014 právoplatný, predpoklad plnenia: 0.

Kanyicska Tibor - žaloba č. 2013/355866 zo dňa 7.11.2013, doručená súdu dňa 14.11.2013, príspevok na SZČ poskytnutý vo výške 4 023,52 EUR s úrokmi z omeškania vo výške 5,5 % p. a. zo sumy 4 023,52 EUR od 27.6.2013 až do uhradenia celého dlhu, platobný rozkaz č.k. 9RO 818/2013-30 zo dňa 3.12.2013 nebol k 31.12.2014 právoplatný, pravdepodobne bude zrušený z dôvodu nemožnosti doručenia odporcovi, predpoklad plnenia: 0.

Tóth Roland - žaloba č. 2014/28367 zo dňa 24.1.2014, doručená súdu dňa 30.1.2014, dlh po poručiťelovi: Baloghová Alžbeta, nadobudnutý v dedičskom konaní vo výške 2 465,36 EUR, platobný rozkaz č.k. 5Ro27/2014-17 zo dňa 14.2.2014 nebol k 31.12.2014 právoplatný, pravdepodobne bude zrušený z dôvodu nemožnosti doručenia odporcovi, predpoklad plnenia: 100 %.

Juhász Roman - žaloba č. 2014/6063 zo dňa 21.2.2014, doručená súdu dňa 27.2.2014, príspevok na SZČ poskytnutý vo výške 4 023,52 EUR s úrokmi z omeškania vo výške 9 % p. a. zo sumy 4 023,52 EUR od 31.3.2012 až do uhradenia celého dlhu, platobný rozkaz č.k. 6RO/65/2014-28 zo dňa 6.3.2014 bol zrušený z dôvodu, že nebolo možné doručiť odporcovi, predpoklad plnenia: 0.

Dubec Branislav - žaloba č. 2014/261520 zo dňa 19.8.2014, doručená súdu 22.8.2014, príspevok na SZČ poskytnutý vo výške 4 137,08 EUR s úrokmi z omeškania vo výške 5,15 % p. a. zo sumy 4 137,08 EUR od 5.7.2014 až do uhradenia celého dlhu, platobný rozkaz č.k. 13RO/363/2014-29 zo dňa 15.10.2014 nebol k 31.12.2014 právoplatný, predpoklad plnenia: 0.

Ďuriček Lukáš - žaloba č. 2014/261389 zo dňa 19.8.2014, doručená súdu 22.8.2014, príspevok na SZČ poskytnutý vo výške 4 137,08 EUR s úrokmi z omeškania vo výške 5,15 % p. a. zo sumy 4 137,08 EUR od 26.6.2014 až do uhradenia celého dlhu, platobný rozkaz č.k. 6RO/363/2014-33 zo dňa 17.10.2014 bol zrušený z dôvodu, že odporca podal odpor, predpoklad plnenia: 100 %.

Pauko Jozef - žaloba č. 2014/385082 zo dňa 13.11.2014, doručená súdu dňa 25.11.2014, dlh po poručiteľovi: Pauko Imrich, nadobudnutý v dedičskom konaní vo výške 48,13 EUR, platobný rozkaz č.k. 17Ro 480/2014-9 zo dňa 31.12.2014 nebol k 31.12.2014 právoplatný, predpoklad plnenia: 0.

Vargová Zlatica - žaloba č. 2014/346620 zo dňa 15.10.2014, doručená súdu dňa 22.10.2014, príspevok na vykonávanie aktívnej činnosti formou dobrovoľníckej služby poskytnutý vo výške 56,60 EUR, platobný rozkaz č.k. 34RO/944/2014-24 zo dňa 11.12.2014 nebol k 31.12.2014 právoplatný, predpoklad plnenia: 100 %.

Slaný Pavel - žaloba č. 2014/359725 zo dňa 24.10.2014, doručená súdu dňa 3.11.2014, príspevok na SZČ občanovi so ZP poskytnutý vo výške 9 928,99 EUR s úrokmi z omeškania vo výške 5,05 % p. a. zo sumy 9 928,99 EUR od 23.10.2014 až do uhradenia celého dlhu, platobný rozkaz č.k. 11RO/458/2014-23 zo dňa 2.12.2014 nebol k 31.12.2014 právoplatný, predpoklad plnenia: 100 %.

Led-Audio, s.r.o. - žaloba č. 2014/287678 zo dňa 18.11.2014, doručená súdu dňa 26.11.2014, príspevok na podporu udržania v zamestnaní s nízkymi mzdami poskytnutý vo výške 5 403,61 EUR s úrokmi z omeškania vo výške 5,75 % p. a. zo sumy 5 403,61 EUR od 26.2.2013 až do uhradenia celého dlhu, platobný rozkaz č.k. 26Rob/340/2014 zo dňa 28.11.2014 nebol k 31.12.2014 právoplatný, predpoklad plnenia: 0.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

V priebehu účtovného obdobia 2014 nevznikli žiadne obchodné vzťahy medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

a) Príjmy rozpočtu

Prehľad príjmov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 12 tabuľkovej časti poznámok.

Najvýznamnejšími položkami príjmov z hľadiska plnenia rozpočtu sú príjmy z neoprávnene vyplatených dávok sociálnej pomoci a štátnych sociálnych dávok vo výške 206 012, 39 EUR a pokuty za porušenie zákona o službách zamestnanosti vo výške 82 331,29 EUR.

b) Výdavky rozpočtu

Prehľad výdavkov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 13 tabuľkovej časti poznámok.

Najvýznamnejšie položky výdavkov bežného rozpočtu:

- Výdavky na aktívne opatrenia trhu práce vo výške 1 530 237,03 EUR financované zo štátneho rozpočtu, kategória ekonomickej klasifikácie 640,
- Výdavky na aktívne opatrenia trhu práce vo výške 2 657 106,35 EUR financované v rámci národných projektov zo zdrojov Európskeho sociálneho fondu spolufinancované zo štátneho rozpočtu, kategória ekonomickej klasifikácie 640,
- Dávky a príspevky sociálnej pomoci a štátne sociálne dávky vo výške 37 038 982,65 EUR financované zo štátneho rozpočtu v kategórii ekonomickej klasifikácie 640
- Štátne sociálne dávky vo výške 120 300,24 EUR financované v rámci národných projektov zo zdrojov Európskeho sociálneho fondu spolufinancované zo štátneho rozpočtu v kategóriách ekonomickej klasifikácie 640,
- Mzdy, platy, ostatné osobné výdavky a odvody do poisťovních fondov vo výške 3 326 080,05 EUR, kategória ekonomickej klasifikácie 610, 620,
- V kategórii ekonomickej klasifikácie 630 najvýznamnejšími položkami sú energie, voda, komunikácie vo výške 540 924,46 EUR a služby vo výške 218 648,24 EUR.

c) Finančné operácie

Informácie o finančných operáciách s finančnými aktívami za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v Tabuľke č. 14 tabuľkovej časti poznámok.

Príjmové finančné operácie – zostatok prostriedkov finančných aktív na mimorozpočtových účtoch k 31.12.2013 vo výške 345 168,39 EUR. Výdavkové finančné operácie vo výške 485 797,01 EUR predstavujú zostatok prostriedkov na mimorozpočtových účtoch k 31.12.2014, ktoré boli účtovne prevedené na účet peniaze na ceste z dôvodu zlúčenia ÚPSVaR s Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny k 1.1.2015 do jednej organizácie.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2014 nenastali také skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v individuálnej účtovnej závierke za rok 2014.